CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº. 20/2023

Exmº. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Nesta

O Vereador signatário, com assento nesta Egrégia Casa Legislativa, usando de suas

prerrogativas regimentais, vem, respeitosamente, diante de Vossa Excelência, após

ciência ao Plenário, com amparo no Art. 158, § 4º, inciso VII da Resolução nº 022/2002

(Regimento Interno da Câmara Municipal), REQUERER ao Prefeito Municipal a seguinte

informação:

Considerando o cenário de crise na arrecadação dos municípios do Espírito Santo,

especialmente devido à queda das transferências, decorrente da redução dos repasses

de ICMS, e a expansão generalizada do gasto público. Indaga-se:

a) Qual foi o percentual de queda da receita corrente líquida do Município de Vila Valério

nos últimos 12 meses?

b) Quais providências estão sendo tomadas para a superação da crise?

   Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2023.

IARLY MENEGUELLI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-10-09T16:23:01-0300